⁸⁷ Op. cit., *L. I*, d. XLIII, q. IV e V, d. XLIV, q. I e II.

⁸⁸ Op. cit., *L.*, f. 98 r. 4.

⁸⁹ Op. cit., *L.*, f. 98 r. 5.

alla fede: le cose non possono essere per Dio né un fine (la bontà di Dio è il fine supremo) ma neppure essere considerate necessarie allo spiegarsi della sua perfezione che è già piena *ab aeterno*. Un atto di pura e libera volontà è alla radice della creazione che è soltanto una manifestazione della perfezione divina⁹⁰.

Viene così a cadere quella trama di necessità razionale che giustificava la volontà divina secondo il pensiero tomista: « Dio potrebbe non fare e non volere quello che vuole e fa poiché la sua volontà è indifferente alle cose »⁹¹.

L'indifferenza va in questo caso intesa non come una capricciosa disponibilità a due opposti (Socrate può correre o star fermo) ma come una *non repugnanzza* in senso assoluto ai due opposti.

Precisando maggiormente si può dire che Dio non è ugualmente disponibile a due atti che lo riguardano⁹² dal momento che la volontà divina è tutta nei suoi atti, ma è indifferente in senso assoluto verso gli oggetti che può realizzare o no e cioè non è determinata né determinabile dalla qualità di questi oggetti. La volontà divina dalla eternità vuole liberamente quelle cose che crea e sceglie fra i possibili, ma nessuno di questi è in sé preferibile per Dio.

⁹⁰ Op. cit., *L.*, f. 98 r. 6: « Istud autem non videtur verum nec est fidei consonum, quia si Deus vult de necessitate alia a se, aut vult ea tanquam finem, aut propter alium finem non potest dici quod velit ea tanquam finem, quia sicut Dei potentia est primum principium omnium entium, sic divina bonitas est omnium finis, ut patebit lib. 2. Item nec vult ea de necessitate propter bonitatem suam, cuius ratio est, quia volentem aliquem finem non est necesse velle illa sine quibus ille finis potest haberi, et habitus conservari, sed sine rebus causatis divina bonitas perfectissime, et plenissime habetur, et habita conservatur, creaturae enim solum sunt manifestativae concedentiae bonitatis divinae: ergo Deum volentem bonitatem suam non est necesse velle alia propter ipsam, sed libere vult, et potest ea non velle ».

⁹¹ Op. cit., *L.*, f. 98 r. 7.

⁹² Op. cit., *L.*, f. 98 r. 7: « ... Talis est indifferentia voluntatis divinae ad diversa volita, quia ab aeterno vult unum determinate, et libere, propter quod oppositum non repugnat, nec est indifferentia voluntatis ad actus differentes sibi inhaerentes, ut subiecto: sed est indifferentia potentiae et actus indifferentis ab ea ad diversa obiecta, et ideo non indiget determinari ab alio, nec habet causam alicuius sibi inhaerentis ».

La « necessità di giustizia » può limitare la volontà divina? ⁹³. La questione è analoga e presenta il problema da un punto di vista morale e più concreto.

Si concede innanzi tutto che Dio non può far nulla che non sia giusto dal momento che la bontà divina che è il fine generale è anche la regola della determinazione della giustizia. Ma si deve invece intendere che Dio è completamente libero nei confronti delle creature da qualsiasi obbligo che preesista alla sua volontà. Dio non è quindi necessitato a fare quello che fa, ma potrebbe fare il contrario o non agire del tutto pur rimanendo giusto: anche la presenza del fine supremo, il Bene (coincidente con Dio), non lo costringe alla scelta di quest'ordine presente. La potenza divina è veramente *absoluta*, ossia è tale che si può immaginare che Dio faccia anche di più di quanto ha fatto finora: unico limite il principio di non-contraddizione ⁹⁴.

La qualità della potenza divina si precisa meglio nella discussione « se Dio può fare una creatura migliore di come l'ha fatta » ⁹⁵.

Durando parte dalla definizione di *res*: alla natura della cosa non ripugna che si possano intensificare o aggiungere perfezioni accidentali che vengono a migliorare la cosa stessa. In questo senso Dio potrebbe rendere migliore una sua creatura ⁹⁶.

Ma se guardiamo alla definizione *essenziale* della natura della cosa non possiamo ammettere un miglioramento della *res*: le cose sono sostanze complete e sussistenti che modificate (o migliorate, ma quale è il criterio del miglioramento?) non sono più quelle di prima. Come non si può affermare che il numero tre possa rimanere tre se si aggiungono delle unità, così non si può ammet-

⁹³ Op. cit., *L.*, f. 98 r., q. V: « utrum deus agat ex necessitate iustitiae ».

⁹⁴ Op. cit., *L.*, f. 98 v. 4: « ... Similiter pro parte respondendum est ad illud utrum Deus possit facere quae non facit, vel quae non vult quia Deus nihil potest facere quin si faceret, esset ab eo factum et volitum, Deus tamen potest facere multo plura quam sint illa quae facit aut quae vult facere, et intelligo illud de potentia absoluta qua deus potest facere quaecumque contradictionem non implicant ».

⁹⁵ Op. cit., *L.*, f. 98 v. 1 (colonna II): « utrum deus potuerit facere aliquam unam et eandem creaturam meliorem quam fecerit ».

⁹⁶ Op. cit., *L.*, f. 98 v. 4.

tere che aggiungendo delle perfezioni e s s e n z i a l i una cosa permanga tale ⁹⁷. Ossia il limite all'azione divina non è un certo ordine né una certa definizione strutturale ma il principio di non-contraddizione. Infatti, ribadisce il Nostro, Dio è una causa libera che produce non secondo una direttiva prestabilita (come potrebbe essere la esplicazione della somma perfezione) ma secondo una scelta e quindi le cose non sono costituite necessariamente nel modo piú perfetto possibile ⁹⁸. Questo è l'universo « migliore che Dio ha voluto » e non il migliore possibile.

Le due questioni seguenti con le loro discussioni ci danno un quadro piú completo dell'atteggiamento durandiano, ma anche complicano di molto il quadro delle varie posizioni e fanno sorgere non pochi interrogativi.

Il problema si presenta cosí: stanti le attuali speci naturali può Dio creare un individuo migliore di quelli dati? Ossia le perfezioni specifiche si organizzano secondo uno *status* chiuso o è possibile un processo all'infinito verso la perfezione? ⁹⁹.

L'aspetto interessante della discussione è proprio che Durando sembra indicare, descrivere ampiamente e ribattere ad una posizione che potremmo definire, per comodità, occamista.

Alcuni affermano — dice Durando — che tale processo all'infinito è possibile e immaginabile e provano l'affermazione con alcune *rationes* ¹⁰⁰.

⁹⁷ Op. cit., *L.*, f. 98 v. 5.

⁹⁸ Op. cit., *L.*, f. 99 r. 7: « Ad primum argumentum dicendum quod effectus qui producitur ex aliqua causa secundum eius totam virtutem non potest ab ea meliorari si agat ex necessitate naturae, nisi forte melioratio proveniret ex melioratione subiecti, sed si omnino agat libere et non ex necessitate potest effectum suum meliorare, quia non oportuit quod a principio produceret ipsum secundum summum perfectionis sibi possibilis, talis autem causa est deus, quia non agit ex necessitate, sed libere.

Ad secundum dicendum, quod unaquaeque res facta a deo bona est secundum se, non autem optima, imo meliorari potest, sed omnia simul dicuntur optima in comparatione ad universum quod constituunt talia enim producta sunt, sicut optime congruebat universo quod deus volebat producere: et ex ipsis constituere, sic enim optimi est optima producere secundum Dionisium: et nihilominus deus potuit producere omnia meliora ad constitutionem melioris universi si sic ordinasset ».

⁹⁹ Op. cit., *L.*, f. 99 r. 9 II.

¹⁰⁰ Op. cit., *L.*, f. 99 r. 4.

La prima è fondata sulla infinità della potenza divina di fronte alla quale cadono le strutture specifiche come tali. La seconda si richiama al fatto che solo il principio di non-contraddizione limita la potenza divina: ma la possibilità che si possa sempre dare una creatura più perfetta nella medesima specie non implica contraddizione, trattandosi di creature finite che si aggiungono ad altre finite ¹⁰¹.

Durando rifiuta la validità di questi ragionamenti ¹⁰² con argomentazioni che tengono ancora fermo ad una concezione della struttura del mondo, stabile e, direi, precedente all'infinità della potenza divina.

Ciò si vede bene nella confutazione della seconda *ratio* ¹⁰³. Se si concepisce il mondo come una trama in cui sia possibile (o necessario) dare un *g r a d o s u p r e m o*, non si può ammettere che neppure la potenza infinita di Dio infranga questo *status*; d'altra parte, l'appellarsi alla immaginabilità del processo all'infinito apre la strada sí al continuo intervento divino di *m i g l i o r a m e n t o* del mondo, ma infirma la concezione di Dio come *p r i m a c a u s a* della serie delle cause e grado supremo della struttura. Durando può quindi a ragione tacciare di *petitio principii* la argomentazione criticata, ma la sua stessa posizione denuncia l'incapacità (o meglio l'impossibilità) di un accordo fra il concetto di infinita potenza e libera volontà divina e quello di struttura definita del mondo.

Nelle perfezioni specifiche — sostiene il *Doctor Resolutissi-*

¹⁰¹ Op. cit., L., f. 99 r. 5 e 6.

¹⁰² « ... rationes istae non cogunt... ».

¹⁰³ F. 99 r. 10 e 11: « ... Vel dicendum clarius quod dicere quodlibet finitum ratione qua finitum absolute possit excedi a finito non implicat contradictionem, sed dicere quod supremum finitum possit excedi ab aliquo finito implicat contradictionem, quia si excederetur ab alio finito iam non esset supremum inter finita, qui autem ponit statum in gradibus rerum ponit supremum, et ideo secundum ipsum est clara contradictio dicere quod quodlibet finitum possit excedi ab alio finito. Et praeter hoc petitio principii, quia quaestio de processu rerum in infinitum est quaestio, an sit in eis dare supremum an non, propter quod assumere quod non sit dare supremum, sicut recte assumitur cum dicitur quod quodlibet finitum potest excedi ab alio finito, est assumere quod petitur ».

*mus*¹⁰⁴ — non è possibile un processo all'infinito. Ad ogni specie possibile corrisponde una idea in Dio; ma fra le idee divine vige un ordine che ne regola la gerarchia, dalla meno perfetta alla più perfetta, che contiene tutte le altre, e se le idee divine fossero *actu* infinite vorrebbe dire che una di esse è di perfezione infinita. Ciò è impossibile dal momento che una simile idea sarebbe in grado di produrre una specie di infinita perfezione, il che è assurdo.

Come si vede l'argomentazione dà per scontato la intangibilità delle essenze e respinge ai margini, per così dire, la possibilità di un intervento divino impreveduto¹⁰⁵. « Dio può migliorare l'universo migliorando o tutte le sue parti, o alcune, o anche una sola e mantenendo l'armonia dell'universo che poggia sulla gerarchia e la proporzione delle bontà *essenziali* che sono immutabili »¹⁰⁶.

La stessa cautela, motivata da una sostanziale fedeltà alla concezione metafisica tomista, ritroviamo in un'altra *quaestio* del primo libro: « se Dio può volere che il male sia fatto »¹⁰⁷.

¹⁰⁴ F. 99 r. 13: « Alius modus dicendi est quod in perfectionibus specificis creaturarum non est possibilis processus in infinitum, sed est data vel dari potest creatura, ita perfecta quod non potest dari perfectior. Hoc autem probatur primo sic: cuilibet speciei possibili in rebus creatis respondet aliqua idea in deo, sed in deo nec sunt, nec esse possunt, infinitae idea simul, nec simul nec successive, ergo in rebus creatis, nec sunt nec esse possunt infinitae species, nec successive. Maior patet: sed minor probatur dupliciter. Primo quia in habentibus per se ordinem, in superiori continetur perfectio inferioris (ut in sensitivo vegetativum, et in intellectivo sensitivum) sed inter ideas specierum est per se ordo secundum rationem, sicut est ordo secundum rem inter species rerum, ergo omnium idearum quae sunt actu in deo una continet omnium aliarum perfectiones, si ergo essent actu infinitae ideae una earum esset infinitae perfectionis, quod est impossibile, quia secundum talem ideam posset producere aliquam speciem infinitae perfectionis (etia maliis non productis) non enim est necessarium quod deus prius producat speciem minus perfectam, quam magis perfectam, potuisset enim produxisse angelum ante mudum corporeum, esse autem in rebus creatis aliquam speciem infinitae perfectionis est impossibile, quare et cetera ».

¹⁰⁵ V. anche f. 99 v. 18: « Item sicut deus probatur esse prima causa ex ordine causarum per se, ita probatur esse primum et summe perfectum ex ordine perfectionum specificarum: sed prima probatio nulla esset, si in causis efficientibus esset processus in infinitum: ergo nec secunda si sit in perfectionibus specificis possibilis processus in infinitum, et ita videtur quod non possunt esse species rerum infinitae, etiam successive ».

¹⁰⁶ L'espressione appartiene alla *quaestio* seguente, la terza (f. 100 r. 13).

¹⁰⁷ L. I, d. XLVI, q. II, L., f. 102 r.

Le due testimonianze che Durando pone a favore di una risposta positiva rispecchiano il concetto agostiniano e neoplatonico del male come irrealtà o privazione: Dio può quindi volere che il male sia fatto sia perché, quando è « bene ordinatum et loco suo positum », produce del bene generale, sia perché come pena è segno di giustizia ¹⁰⁸.

L'atteggiamento di Durando — quale appare nella sua *responsio* — poggia fundamentalmente sulla analisi dei diversi *mala* ¹⁰⁹. Ogni azione si definisce in base al suo termine e male è quindi essenzialmente l'azione che tende al male; ossia il cosiddetto *malum culpae* che in nessun modo, data la perfezione divina, può essere voluto da Dio.

Ma non avviene così dei *mala poenae vel naturae* che accidentalmente (e non in sé) possono essere voluti da Dio.

Per sé nessun male può essere voluto (anche da un essere meno perfetto di Dio) proprio per il principio di non-contraddizione: « ogni oggetto di volizione è voluto in quanto è definito come bene, dal momento che solo il bene è formalmente l'oggetto razionale della volontà ».

I mali naturali o di punizione sono voluti da Dio per la stessa ragione: poiché ogni oggetto che si definisce come bene secondo il giudizio della « retta ragione » può essere oggetto di volizione. Ma i *mala poenae vel naturae* accidentalmente possono essere definiti dei beni e quindi essere voluti anche da Dio. La giustizia è una motivazione retta e valida tanto da giustificare la pena imposta al peccatore, mentre, d'altra parte, la conservazione e l'armonia complessiva della natura spiegano, come bene maggiore o massimo, la privazione di un bene minore o singolo ¹¹⁰.

¹⁰⁸ F. 102 r. - 102 v. 1 e 2.

¹⁰⁹ F. 102 v. 5, 6 e 7.

¹¹⁰ F. 102 v. 6: « ... Quia malum ex quo maius bonum sequitur, quam sit bonum, quod per ipsum privatur, habet rationem boni, saltem per accidens, si tamen utrunque bonum non possit simul haberi, bonum est enim propter maius bonum dimittere minus bonum, quando simul utrunque haberi non potest, sed ex malo naturae, et poenae, sequitur maius bonum, quam sit illud, quod per talia mala privatur: ergo malum naturae vel poenae, habet vel habere potest rationem boni. Adhuc minor istius prosyllogismi probatur, quia nisi elementa quantum ad aliquid

La volontà sta riguardo al male come l'appetito sensitivo sta all'oggetto repugnante: ma mentre l'appetito sensibile non può volere ciò che, secondo il senso, giudica non conveniente, la volontà trova al di fuori di sé, nell'intelletto o nella « retta ragione », la definizione del suo oggetto. Per definizione quindi la volontà vuole solo ciò che è bene, ma questo è d'altra parte definito dall'intelletto ¹¹¹.

È difficile dopo queste considerazioni rintracciare in Durando un filone unitario della problematica e forse, anche più, indicare tracce sensibili di volontarismo. Tuttavia la presenza di certe affermazioni relative alla volontà divina e gli appelli sparsi nel Comento alla possibilità di un rovesciamento della struttura presente del mondo a causa di un imperscrutabile atto libero di Dio non ci permettono di dichiarare la posizione durandiana come allineata a quella *communis*. Prescindendo da un certo tipo di spiegazioni (che d'altra parte, dato il *passato tomista* del Nostro, sono meno esterne di quel che sembrano) ¹¹² si deve semplicemente pren-

corrumperentur, mixta non generarentur, et sic perirent multae species universi; nisi etiam multa ex mixtis corrumperentur viventia (ut iumenta et homines) non permanerent, nutriuntur enim ex eis, et sic ex corruptione talium sequitur maius bonum, quam privetur. Similiter per malum poene puniuntur culpae, et sic ordinantur ad bonum iustitiae, multo autem magis bonum est bonum iustitiae communis, quod resultat ex malo poenae, quo culpa punitur, quam sit bonum naturae in persona singulari, quod per poenam privatur, et sic patet minor: sequitur ergo conclusio, scilicet, quod mala naturae, et poenae possunt esse volita a deo per accidens ».

¹¹¹ F. 102 v. 7: « ... Sicut se habet appetitus sensitivus ad malum, quod non est conveniens secundum sensum, sic se habet voluntas ad malum, quod non est conveniens secundum intellectum, et voluntas recta ad malum, quod non est conveniens secundum intellectum rectum, sed appetitum sensitivum nullo modo potest appetere illud, quod non iudicatur conveniens secundum sensum, nec voluntas absolute potest velle illud quod ab intellectu non iudicatur conveniens. Ergo nec voluntas recta potest recte velle illud, quod non iudicatur conveniens secundum intellectum rectum, sed malum culpae non potest iudicari conveniens intellectui recto, quia sicut malum poenae sensibilis consistit in hoc, quod est esse repugnans ita malum culpae consistit in hoc quod est esse repugnans rectae rationis, propter quod impossibile est; et contradictionem implicans, quod malum culpae sit consonum rectae rationi, cum oppositum sit de ratione eius, ergo voluntas bona non potest velle malum culpae, et sic patet tertium ».